



SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

máme za sebou první čtvrtletí roku 2023. Většinou zimní měsíce využíváme k plánování a přípravě akcí, které chceme v daném roce realizovat. Letošní rok byl výjimkou, protože hned 3. ledna jsme se vrhli do celkové rekonstrukce mateřské školy na sídlišti. I když jsme ukončili výběrové řízení už na podzim, stále jsme čekali na zprávu, jestli město získá dotaci od ministerstva pro místní rozvoj. Pěkný dárek v podobě 11 089 984 Kč jsme dostali těsně před Vánocemi. Moc času na přípravu tím pádem nezbyvalo... Paní učitelky začaly urychleně vyklízet nízký pavilon, v jehož jedné části mají třídu nejmenší děti a v druhé části je hospodářský pavilon s prádelnou, kuchyní atd. Ubyla jedna třída a bylo nutné dořešit umístění dětí do jiných prostorů. Děkuji maminkám, které jsou na mateřské dovolené, že nám vysly vstříc, nechaly si děti doma a velmi nám tím pomohly tuto nesnadnou situaci vyřešit. Stravování bylo vyřešeno ve spolupráci se základní školou, kam si mateřáčky vždy cestou z procházky zašli na oběd. Na konci března proběhla kolaudace nízkého pavilonu, takže nejmenší děti už budou v krásném novém prostředí. Nyní probíhá vystěhování vyššího pavilonu s dvěma třídami. Tato část rekonstrukce bude organizačně náročnější, protože je nutné přemístit na výuku téměř 40 dětí. V této nelehké situaci nám vyšel vstříc Radovánek, který se s dětmi z mateřské školy podělí o své pronajaté prostory. Období rekonstrukce nebude jednoduché pro učitelky, pedagogy volného času v Radovátku, ale ani pro rodiče. Všem předem děkuji za trpělivost a věřím, že díky těmto nezbytným opatřením se nám podaří zmodernizovat celou budovu MŠ na sídlišti během několika měsíců, a ne postupně bez dotace během několika let. Rekonstrukce celé budovy by měla být dokončena v září tohoto roku.



A co nás ještě čeká v letošním roce za investiční akce?

V loňském roce ŘSD zahájilo stavební úpravy komunikace I/27 na území obce Rybnice. V letošním roce budou pokračovat na silnici na území Kaznějova od křižovatky na Mrtník za čerpací stanici Benzina. Součástí prací bude výměna dvou autobusových zastávek a úprava jejich okolí, ostrůvek pro přecházení, rekonstrukce chodníků a veřejného osvětlení. rekonstrukce by měla být podle předpokladů dokončena během srpna 2023. Stavební práce v řešeném úseku provede společnost BERGER BOHEMIA za cenu 33,6 mil. Kč bez DPH. Město Kaznějov by se mělo podílet na těchto stavebních úpravách částkou přibližně 1,7 mil. Kč bez DPH.

Začátek jara s sebou přináší velký jarní úklid. Město dokončuje úklid ulic od posypových materiálů, pokračuje ve sbírání odpadků, které se kolem nás objevují ve stále větší míře. Je to opravdu nekonečná práce... Je smutné, když jdete po ulici a kolem se valí spousta papírků, plastových lahví a plechovek, vedle leží hromádky psích exkrementů... Opakovaně se mi vrací rebelská myšlenka, že bych chtěla lusknutím prstů přenést tento nepořádek do obyvacích pokojů těch, kteří to napáchali... O to víc si vážím všech, kteří s nepořádkem ve městě a okolí ve vlastním volnu bojují a snaží se tento nerovný boj vyhrát.

Přeji vám veselé Velikonoce, spoustu sluníčka a hodně elánu nejen do jarního úklidu. Užijte si jaro ve zdraví.

Eva Šimlová
Mgr. Eva Šimlová, starostka



Rekonstrukce Mateřská škola Kaznějov u továrny



Rekonstrukce Mateřská škola Kaznějov u továrny

„RYCHLÉ INFORMACE“



- V měsících leden a únor byly radou a zastupitelstvem schváleny žádosti o příspěvek na financování činností některých zájmových a sportovních kaznějovských spolků:

ŽADATEL	ÚČEL POUŽITÍ PŘÍSPĚVKU	ČÁSTKA v Kč
Český svaz včelařů, z. s.	Nákup léčiva k ošetření včelstev	5 000,00
ŠTACE divadel. spolek	Moder.vybavení, nová inscenace, obnova jeviště, generální úklid prostor divadla	20 000,00
Tenisový klub Kaznějov	Provoz tenisové školy mládeže v roce 2023	30 000,00
Kynologický klub Kaznějov	Činnost v roce 2023	15 000,00
Spolek pro Kaznějov	Kulturní, společenské a sportovní akce	20 000,00
Svaz tělesně postižených Plasy	Příspěvek pro kaznějovské občany - rehabilitace, vitamíny, ozdravné pobyty, zdravotní pomůcky	3 600,00
Pohyb Kaznějov z. s.	Nájemné tělocvičny ZŠ	34 000,00
SDH Kaznějov	Činnost v roce 2023	50 000,00
TJ Sokol Kaznějov	Činnost oddílu, nájem tělocvičny	35 000,00

- ČSÚ zveřejnil informaci o průměrné roční míře inflace v roce 2022, která činí 15,1%; v závislosti na tomto údaji město bude podle uzavřených smluv navyšovat nájemné;
- Od 1. 1. 2023 došlo ke změně výpůjční doby v oddělení pro děti v Městské knihovně Kaznějov a to takto: středa 12.30 – 17 hod., výpůjční doba v pátek 12 – 14 hod. se ruší; výpůjční doba v oddělení pro dospělé je v pondělí 8-12, 13-17 hod.;
- Město realizovalo poptávkové řízení na pasport hřbitova – nabídku podaly 2 subjekty; z hlediska kompletnosti nabídky a ceny byla vybrána nabídka firmy GEOING Plzeň, spol. s.r.o., Lobežská 15, 326 00 Plzeň 26, IČO:45358460, která nabízí dodání nového modulu MISYS_PASPORT hřbitovů a naplnění pasportu hřbitovů za cenu 74 400,00 Kč bez DPH;
- Město realizovalo poptávkové řízení na zpracování kompletní dokumentace k NPO 2022 - nabídku na obměnu veřejného osvětlení obce Kaznějov – zpracování kompletní dokumentace k dotačnímu titulu NPO 2022 podaly 2 subjekty; z hlediska kompletnosti nabídky a ceny byla vybrána nabídka firmy Lighting Projects Consulting s.r.o., se sídlem Karlovarská 1104/14, Praha 6, 161 00, IČO:61062057, která nabízí zpracování dokumentace za cenu 99 500,00 Kč bez DPH;
- V letošním roce započala rozsáhlá a nákladná investiční akce - Stavební úpravy MŠ Kaznějov Sídliště, na které město získalo dotaci ve výši 11 089 984,00 Kč; předpokládané celkové náklady na akci jsou vyčísleny na hodnotu 18 000 000,00 Kč.

Ing. Květa Hrabíková, tajemnice MěÚ

Smrt v kaznějovské škole

V tomto díle našeho zpravodaje bych vám chtěl vyprávět tragický příběh, který se odehrál v Kaznějově na samotném konci 2. světové války. Příběh, na který se už mezi kaznějovskými obyvateli dávno zapomnělo, nebo možná raději zapomenout chtělo. Přesto, že jeho aktéři již dávno nežijí, dohledal jsem několik málo informací o události pro většinu lidí neznámé. Jde na ni nahlížet dvěma způsoby. Buď tím, co zaznamenaly kroniky (i když jedny byly dopisovány těsně po válce a jiné až v období komunismu), nebo „novodobým pohledem“. Můžeme přijmout názor, že v našem příběhu bylo použito kolektivního násilí na německém občanovi z Plas (jak nám to např. podává publikace Národního památkového ústavu Metter(M)nich), nebo můžeme věřit kaznějovské kronice, která píše přímo o kolaborantovi. Otázek je zde velmi mnoho a odpovědi na některé z nich zůstanou už asi navždy záhadou. Pojdme si tedy projít děj příběhu od samotného začátku. Píše se květen 1945...

Abychom získali obraz, jak to na samém konci války v Kaznějově vypadalo, začneme záznamem vzpomínky Němce Ernsta Streubela, syna Josefa Streubela, blockleitera NSDAP v Kaznějově:

„5. května 1945 jsem se ráno díval z okna našeho bytu a viděl jsem na některých domech červené vlajky a na ulici mnoho lidí. Z rádia stále zněla slova „kočka chcípla“. Zanedlouho přišel můj otec (Josef Streubel, nar. 1896) v doprovodu dvou ozbrojených mužů. Pravděpodobně byl již před tím v továrně zatčen. Nesměl mnoho mluvit. Hlídkou nám bylo řečeno, že máme zůstat doma a nedívat se z okna, jinak že se bude střílet. Ještě dopoledne přišli pro moji sestru Marii (nar. v prosinci 1927), pro mne a zavedli nás do školy. Byli jsme umístěni v tělocvičně, kde už byli uprchlíci z Balkánu. Moje matka směla zůstat doma, protože 5. května 1945 přivedla na svět nejmladší dceru Gerti. Moje matka vděčí paní MUDr. Konopáskové za to, že mohla kvůli narození dcery zůstat ještě tři dny v bytě. Marie (Mici) a já jsme byli ještě několik dní zadrženi ve škole. Jednu noc jsme museli spát v místnosti školní kuchyně, kde bylo plno čerstvé krve, protože tam byl někdo zabit.“

Abychom zjistili, čí krev byla ve sklepní kuchyni kaznějovské školy, musíme napřed zapátrat v kronice města Plas. Zde je zaznamenán incident z 6. května 1945, kde byli v místní škole zajištěni Němci z Plas a okolí. Večer byl u školy křik, už se šel, když několik lidí vedlo od školy do Kaznějova některé zajištěné Němce: Teichmanna, Teichmannovou, Prochasku a snad Prochaskovou. Dodatečně bylo zjištěno, že do školy přišel četař Kondel z Kaznějova. Počínal si jako nepřítel a žádal vydání některých internovaných, kteří mu byli nakonec vydáni. Co se dělo cestou z Plas do Kaznějova, se už nikdy nedozvíme. V kronice je zápis, že Teichmann zemřel v Kaznějově vykrvácením, ostatní byli propuštěni. Dle vzpomínek Ernsta Streubela se lze domnívat, že krev ve školní kuchyni byla nejspíš právě Teichmannova. Tento fakt potvrzuje i strojopis s názvem Kaznějov - Revoluce, připojený ke kronice Obecné a Národní školy v Kaznějově.

Ve strojopise se uvádí: „Naši občané také pomáhali v Plasech a někteří Němci z Plas byli přivedeni do Kaznějova, kde ve školní kuchyni zemřel pán rozlehlých lesů Metternicha, ředitel panství Plasy Teichmann.“ Adolf Teichmann byl lesmistr a správce Metternichova velkostatku, dokonce po roce 1936 měl v nájmu bývalou kaznějovskou hospodu u Rottů, později u Holubů, v místech dnešního kina. Také organizoval stánky s občerstvením při různých sportovních i jiných akcích



pořádaných v Kaznějově. Dnes je oficiálně uváděno, např. v již výše zmíněné brožuře Národního památkového ústavu Metter(M)nich z roku 2018, že se Adolf Teichmann stal obětí poválečného lynčování Němců. Naopak v kronice Kaznějova je uváděn jako kolaborant:

„Zloba a nenávisť vůči okupantům postihla také některé proslulé „kolaboranty“. Tak zemřel 8. května 1945 ve sklepě zdejší školy na následky zranění i přes to, že byl ošetřen místní lékařkou Dr. A. Konopáskovou, bývalý lesmistr knížecího metternichovského panství v Plasích, Adolf Teichmann, kterého sem přivedli z Plas.“ V tomto zápisu kroniky je však chyba v datu úmrtí, jak následně doložím. Zde příkládám přepis zápisu z Knihy zemřelých, v kterém je doslovně uvedeno: „Adolf Teichmann – lesmistr a patronátní komisař panství velkostatku Plasy č. 2 (německý příslušník). Ubit lidmi cestou z Plas do Kaznějova při státním převratu, protože se hlásil k Německu a sloužil Němcům. Zemřel v zajetí v Kaznějově (ve škole) za velikého rozčilení, následkem ran do hlavy. Zemřel 7. května 1945 – škola Kaznějov, pohřben 10. května 1945, pohřben na hřbitově v Kaznějově.“

Podle dokumentu Kaznějov – Revoluce byl Teichmann pochován do neoznačeného hrobu bez jakéhokoliv náhrobku vedle vchodu na hřbitov. Teichmann byl tak s největší pravděpodobností pohřben vedle hlavní brány směrem k márnici. V tomto místě dodnes není dalších hrobů. Nově zde bylo postaveno kolumbárium. Dále příkládám výpis části ze zápisu zaznamenaného na první schůzi Národního výboru v Kaznějově, která se konala dne 7. května 1945, v místnostech Obecního úřadu:

„S. Herejt navrhuje předběžné vyšetření zajištěného Josefa Streubela. Usneseno, že výslech proveden bude zítra, t. j. 8. května 1945. K tomu zvoleni soudruzi Rabas Vojtěch, Juha Jaroslav a Šmídl Václav jako přísedící. Mimo to bude požádán p. Dr. Ducháček, okresní soudce z Manětína, aby výslech provedl. Dnes hlášeno, že ve zdejší školní budově zemřel zajištěný lesmistr Teichmann z Plas. Usneseno zaříditi ohledání mrtvolu a zařízení pohřbu pohřebním ústavem V. Pecha z Kaznějova.“

A co říci na závěr? V tomto příběhu je mnoho otázek a náznaků možnosti dalšího bádání. Proč si četař Kondel vybral ze všech zajatých Němců z Plas jen výše jmenované? Proč byli ostatní propuštěni? Proč právě Teichmann? Bylo jeho odvedení a následná smrt ve spojení s jeho hostinskou živností v Kaznějově? Byl opravdu kolaborant? Plaská kronika píše o osobě Teichmana toto: „Teichmann byl odrodilec, o kterého ani Němci nestáli. Živ by byl něco pověděl. Měl někdo zájem na jeho mlčení?“

O Teichmannově smrti toho bylo kromě kronik napsáno jen pramálo, krátkou zmínku najdeme např. v knize Tatiany Metternichové – Svědectví o neobyčejném životě. Dále stojí v jedné diplomové práci, že Teichmann byl bez milosti zastřelen. Toto tvrzení rozhodně neodpovídá dobovým záznamům a tudíž ho nelze brát jako pravdivou informaci.

Václav Forejt

Děkujeme za rekordně štědrou Tříkrálovou sbírku

Sobavami jsme se začátkem ledna připravovali na Tříkrálovou sbírku. Přeci jen ceny všeho, co člověk potřebuje k životu, stoupají strmě nahoru a mnozí z nás s výplatou či důchodem jen tak tak vystačí.

Jsm rádi, že jsme se mýlili. Lidé, kteří nám letos přispěli do Tříkrálové sbírky, byli hodně štědrí. Opět jsme v Kaznějově zaznamenali rekord, ve čtyřech kasičkách se ukrývalo 35 500 Kč! Ze srdce vám všem děkujeme, a to nejen za vaši štědlost, ale i za milé přivítání dětských Baltazarů, Melicharů a Kašparů.

Rekordní jsme nebyli jen my v Kaznějově, ale neuvěřitelně vysokou částku zaznamenala celá Česká republika, a to 162 524 218 korun. Rekordní částku za 23 let existence sbírky zaznamenala také samotná Diecézní charita Plzeň, která sbírku zaštiťuje. V ní se vybralo 6 687 063 korun, což je více než o 850 tisíc více než vloni.

Peníze od vás stejně jako v předchozích letech dostal Domov sv. Vavřince v Meclově na Domažlicku, kde žijí a pracují lidé s psychickým handicapem bez rodinného zázemí. Dvoudenní koledování jsme zakončili Tříkrálovým koncertem v kině v podání souboru VoHoS z Horní Břízy. Čtyři partičky koledníků a jejich dospělé doprovody poté opět přijala na svém úřadu starostka města Mgr. Eva Šimlová, aby jim za jejich účast ve sbírce osobně poděkovala.

My děkujeme Ivaně Pechátové za ušití nových tříkrálových oděvů pro část koledníků, protože za devět let, kdy děti Skalovy, Hrdinovy, Bartoníčkovy, Bělohradských a Bílých chodí, poněkud z těch původních plášťů vyrostly.



Koordinátorka Tříkrálové sbírky v Kaznějově Valentýna Bílá

Zděšení nad černou skládkou

Když nás dvanáctiletý Benedikt Stahl z Kaznějova upozornil, že v lese u kaolinky objevil černou skládku, slíbili jsme mu, že ji v rámci Uklid'me Česko zlikvidujeme. Ovšem při osobní návštěvě dané lokality jsme zjistili, že se nejedná o jednu skládku, ale sérii několika obřích skládek. S vervou jsme se do odklizení nepořádku pustili v sobotu 11. března v počtu 17 lidí. Ale ani po čtyřech hodinách nepřetržité práce jsme nebyli u konce. Co víc, nebyli jsme ani v polovině. Pocit marnosti a vzteku provázel každého z nás. Komunální odpad, auta rozebraná na tisíce kousků, to samé televizory, počítače, stovky PET lahví, pneumatiky, dráty, sklo, eternitová střešní krytina... To vše skrývá les u kaolinky. Je více než jasné, kdo byl autorem skládky. Byli to obyvatelé bytovek, které dříve stávaly u kaolinky. Dnes už po objektech nezbylo nic, původní obyvatelé se rozprchli kdo ví kam a zbyla po nich tahle památka.

Měli jsme tedy na výběr ze dvou variant: buď nad odpadem zavírat oči, chodit kolem něj na procházky a říkat si, jak je dneska krásně. Nebo si prostě vzít rukavice, pytle a sesbírat ho a zlikvidovat.

Rozhodli jsme se pro druhou variantu. Do míst se budeme muset vrátit ještě jednou, možná vícekrát. Pokud se k nám chcete připojit, sledujte facebook Spolku pro Kaznějov, kde informaci o plánovaném úklidu zveřejníme. A co na oplátku dobrovolníkům nabízíme? Fyzickou práci, pobyt na čerstvém vzduchu a dobrý pocit, že jste přírodě pomohli od něčeho, co tam nepatří.

Benedikt Stahl se nás tenkrát zeptal: A proč to ty lidi dě-



lají? Odpověď je jednoduchá a smutná: stále existují lidé, kteří jsou nezodpovědní a bezohlední a je jim jedno, jak to v jejich okolí vypadá.

Po Kaznějově stopy chování takových lidí můžeme vidět doslova na každém kroku. Bohužel, je to vizitka nás všech. Ráda bych poděkovala všem, kteří se březnového úklidu účastnili: rodina Skalova, Divišova, Bílých, Růžkovi a starostka města Eva Šimlová s manželem. Děkujeme také Vašíčkům, kteří na vlastní pěst uklízeli o pár dní dříve. O odvoz nahromaděných pytlů s odpadem se postarala kaolinka.

Za pořádající Spolek pro Kaznějov Valentýna Bílá

Ze Štace až do plzeňského Divadla J. K. Tyla

Elen Preisingerová z Horní Břízy si poprvé zahrála v divadle, když jí bylo necelých šest let. Tehdy účinkovala v živém Betlému a v pohádce Bubáci divadelního souboru Štace. Uběhlo několik měsíců a štacáckou odchovankyni můžeme vidat v plzeňském Divadle J. K. Tyla, kde v muzikálu Kozí válka ztvárňuje největší dívčí roli. Inscenace vypráví o desetiletém Vaškovi, který na konci druhé světové války a těsně po osvobození prožívá nejen napínavé klukovské bitvy své party proti nepřátelské bandě z opačného konce vesnice, ale i ho začínají okouzlovat dívčí půvaby. Tou, na které může oči nechat, je právě kamarádka Janouškovcová, kterou ztvárňuje Elenka. „Je to taková šprtka, premiantka třídy,“ prozradila o své roli.

Spolu s ní se na jevišti objevuje herečka Kristýna Leichtová nebo Václav Kopta. O něm Elenka tvrdí, že má milý hlas a je s ním velká sranda. „Jsme tam dobrá parta. Všichni jsou hrozně příjemní. Trému už před představením nemívám, hrozně se vždycky těším,“ tvrdí s nadšením školačka.



řít básničku. Fronta byla hrozně dlouhá, kolem dvaceti holek, možná víc. Tenkrát se na nás přišel podívat i Lumír,“ vzpomíná na první osobní setkání s šéfem muzikálového souboru a režisérem inscenace Lumírem Olšovským v říjnu 2021. Ten si nakonec vybral do muzikálu Elenku. Její sestra byla už pro roli dětské baletky se svými více než 150 cm příliš vysoká.

Po maratonu zkoušek mohla Elen v lednu 2022 do rozjetého vlaku Billyho Elliota nastoupit. „Hrála jsem v něm asi už patnáctkrát, jednou až dvakrát do měsíce to někdy bylo. Škoda, že představení v květnu 2024 končí,“ dodala se smutkem.

Další šance zahrát si v divadle přišla hned v červnu. Hledala se totiž dívenka do Kozí války. I tady režiséra inscenace Lumíra Olšovského dlouhovlasá Elen zaujala. I když po konkurzu si myslela, že totálně pohořela. „Lumír po mě pořád chtěl, abych všechno opakovala pořád a pořád dokola,“ vzpomínala na chvílky, kdy odcházela zklamaně a s pláčem domů. Maminka jí ale pak vysvětlila, že režisér se zřejmě chtěl přesvědčit, jak dokáže pracovat ve stresu. Pořádný záprah nastal až po letních prázdninách, do divadla docházela Elenka čtyřikrát v týdnu a trávila v něm denně i osm hodin, aby se do premiéry koncem listopadu vše stihlo nastudovat. „Nebylo to jednoduché, měla omluvku ze školy, musela pak toho hodně dohánět, ale má hodnou paní učitelku, která jí vyšla vstříc,“ pochvaluje kantorku maminka Kateřina. Ta s úsměvem vzpomíná, jak dceru vozila do divadla a přitom se v autě spolu učily pasáž, kdy Janouškovcová prohodí pár ruských slov s jedním z osvoboditelů.

„Zatím mě nic v životě nepotkalo lepšího, než divadlo,“ tvrdí divadelnice, která i nadále spolupracuje s kaznějovskou Štací. Divadlo miluje i jako divačka. Kvůli účinkování se musela naučit líčit se, namalovat si řasy a během představení se musí sama převlékat. V Kozí válce je to čtyřikrát. „Dohlíží na nás jedna paní, abychom si třeba nezapomněli vzít boty,“ směje se mladá herečka, která dvakrát v týdnu chodí do Muzikálového studia DJKT, hraje na klavír, navštěvuje hodiny sólového zpěvu a zvládá k tomu všemu ještě tenis. Na jiné kroužky už jí nezbývá čas. Na otázku, zda má nějaký sen, odpověděla bez váhání: „Chtěla bych si zahrát v muzikálu Elisabeth.“



Vždycky to tak ale nebylo. Vzpomíná, jak se ocitla poprvé na prknech, která znamenají svět. Tenkrát jí tak moc bilo srdce, že si myslela, že jí snad vyskočí z hrudi. Bylo to loni v lednu, kdy si v muzikálu Billy Elliot zahrála jednu z baletek. Slavný muzikál Eltona Johna měl v Plzni premiéru už v květnu 2019. Po určitém čase bylo ale nutné role dětských baletek, které se učí tanečním kreačím pod taktovkou Ivany Chýlkové, vyměnit, protože ty původní zkrátka vyrostly. „V muzikálu chtěla hrát moje starší sestra Adélka a přihlásila se do konkurzu. Já jsem to také zkusila, ale vlastně jen ze zvědavosti. Během třiceti minut jsme se museli naučit krátkou choreografii, pomáhala nám s tím vedoucí Muzikálového studia DJKT Tereza Koželuhová, také zaspívat a

Valentýna Bílá

Masopust v Kaznějově si nenechali ujít Krampusáci, Káča a smrtka

Sobota 11. února patřila v Kaznějově masopustu. Letos se do pořádání akce zapojilo hned několik organizací (Modrý hrozen, Město Kaznějov, Spolek pro Kaznějov, SDH Kaznějov a SVC Radovánek) a jsme rádi, že znovuoobnovená tradice stále žije. I když pořadatelé letošního 9. ročníku do poslední chvíle ani tentokrát netušili, kolika maskám bude starostka předávat klíč od města, aby mu na jeden den vládly.

Nakonec se před budovou úřadu sešlo na třicet masek. Kromě tradičního ženicha s nevěstou a medvěda to byla například jeptiška, zbojník, cikánka, medvěd, babky, anděl, policista, princezna či batman. Do masopustního průvodu, který za doprovodu kapely Amatovka tentokrát zamířil do Habeše, se přidala i čtyřčlenná vikingská rodina z Plas. Přijeli k nám, protože zkrátka u nich masopust není. Masopustní veselí se jim zalíbilo natolik, že slíbili účast i v příštím roce.

Řada otazníků se vznášela nad dvěma Krampusáky, dvoumetrovou smrtkou a Káčou (viz titulní fotka zpravodaje). Téměř nikdo totiž nevěděl, kdo se pod do detailu vypracovanými maskami skrývá. A tak jsme se zeptali za vás: do role Káči se převtěl Michala Šmídlová, její muž Martin a syn Radek se převlékli za hrozivě vypadající Krampusáky a její bratr Jan naháněl strach jako smrták. Všichni žijí v Praze.

Kde jste se u nás vzali?

Michala: Jezdím do Kaznějova už pětadvacet let za rodiči na chalupu, takže to tu dobře znám. Na vašem masopustu jsme už podruhé, poprvé to bylo v březnu 2020. To bylo krátce před tím, než propukl covid-19 a všechno se zakázalo.

Prozradte nám něco o sobě...

Michala: V roce 2016 jsme na Facebooku založili skupinu Čerti Krampus Vršovice. Jsme taková dobrovolná čertovská skupina nadšenců, čítáme zhruba deset členů. Impulsem byl Mikuláš. Když byly děti malé, samozřejmě k nám Mikuláš se svojí skupinkou také chodil. Ale postavy nebyly moc důvěryhodné. Mikuláš měl černé tenisky, pod bílými vousy mu prokukovaly jeho pravé vousy, čert na tom byl podobně... A tak jsme si ze srandy řekli, že si vyrobíme vlastního čerta a anděla a jen tak jsme chodili v kostýmech na Mikuláše ulicemi a snažili se dělat dětem radost. Ty se ale stále pídily, kde jsme nechali Mikuláše. Po nějaké době se k nám přidali kamarádi a jeden z nich se obětoval dělat právě chybějícího Mikuláše... tímto vznikla naše klasická Mikulášská skupina. Od Mikuláše jsme aktivity rozšířili i na krampusácké průvody. A když už ty masky máme, nemůže vynechat masopusty.

Vy si všechny masky vyrábíte?

Martin: Ano, všechny masky včetně kostýmů jsou moje práce. Rohatců mám asi 13. Už je nemám doma pomalu ani kam dávat, ale snažím se každý rok udělat další novou masku. Každá má své jméno a podle toho také zastává určitou roli. Je to čert myslivecký, mlynářský, mikulášský, šedivka, dvě tváře, červený, logofka, čertice, paní Luciferová, čarodějnice, smrtka, lesní dědek. Tento rok chystáme novinku, kterou jsme ještě u jiných skupin neviděli... to se



ale nechte překvapit. Několik masek jsem vyráběl také na zakázku, třeba i jako ozdobu na zeď místo obrazu.

Z čeho masky vyrábíte?

Martin: Úplně na začátku jsem si jen dával na obličej make-up a přilepoval vousy. Pak jsem zkusil udělat odlitek masky ze sádry. Byl ale křehký a jakmile se na něj dostala voda, maska zkréhla a zničila se. Nakonec jsem si vymyslel svůj způsob, jak masku odlehčit a zachovat její určitou pevnost, a u toho jsem zůstal. Mám i nějaké masky vyrobené ze špalvu dřeva, ale ty jsou díky své váze mnohem těžší. Právě maska Krampusáka je vyřezaná z lipového špalvu, váží cca 5 kg a celý kostým může vážit až 25 kg. Což je poměrně těžké a když pak v ní máte veřejnost hodiny bavit, je to fyzicky náročné. Já jsem si ty naše rohatce trochu odlehčil.

Na jakých krampus průvodech jste vás mohli vidět?

Michala: Pravidelně se zúčastňujeme průvodu u nás ve Vršovcích. Pak jsme byli na výstavišti v Praze-Holešovicích, v Trutnově a Detěnicích.

Kolik masopustních průvodů jste letos stihli?

Martin: Masopustní období je pro nás vždy náročné. Masopustů je strašně moc a na řadu z nich už nás jejich organizátoři dopředu zvou. Záleží pak, jestli máme volno, nebo jestli dostaneme dovolenou, nebo jestli jsme už neslíbili účast někde jinde. Ale jsme takoví blázni, stihli jsme například během jednoho dne objet tři masopusty. Bylo to v Pístech, Bylanech a ve Svatbíně. Pak jsme navštívili například Lety, Davle a Kaznějov.

Je nějaký rozdíl mezi naším masopustem a stejnou akcí v jiných obcích či městech?

Michala: Víceméně probíhají podobně. Všude mají hudební doprovod, maskám předává vedení města klíče, někde na začátku masopustu mají zahajovací tanec, jinde zpívají děti, stejně jako u vás má průvod dopředu domluvená místa, u kterých stavení se zastaví. Někde masopustní veselí zakončí večerní zábavou nebo tombolou. Ale všichni mají společné to, že se většina vrátí z masopustního průvodu dostatečně posilněna nabízeným alkoholem (smích). V Kaznějově se nám moc líbilo, panovala super nálada a bylo nám s vámi fajn.

Valentýna Bílá

Hasiči hodnotili uplynulý rok, letos chtějí uspořádat memoriál

Sbor dobrovolných hasičů zahájil letošní rok valnou hromadou, kde došlo k bilancování roku uplynulého. Sešli jsme se v hasičské zbrojnici za účasti členů SDH, starostky města, zástupce Okresního sdružení hasičů Plzeň-sever a spřáteleného sboru z Rybnice.

Následoval Okrskový bál, který byl uspořádán v Mladoticích, a po něm se v měsíci únoru uskutečnila Valná hromada okrsku Plasy, kde se bilancoval rok z pohledu celého okrsku. Každý sbor si připravil krátké zhodnocení své činnosti za rok 2022. Musím konstatovat, že činnost všech sborů je velmi pestrá a bohatá.

Po zimních prázdninách se rozběhla činnost kroužku mladých hasičů, která zatím probíhá v tělocvičně ZŠ a v hasičárně. Pokud to počasí dovolí, tak se začátkem jara mladí hasiči přesunou ven. Již absolvovali dvě soutěže v braných závodech, a to v Oboře a v Úněšově.

Dospělá část sboru se podílela na spolupořádání masopustu v Kaznějově, kdy jsme si pro děti připravili překážkovou dráhu se sladkou odměnou v cíli a výstavu hasičské techniky. Dráhu si přišlo proběhnout přes 30 dětí a i někteří dospělí. Jednalo se o velmi povedenou akci. Dále probíhají brigády a školení výjezdové jednotky.



27. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den proti rakovině

10. 5. 2023
www.cdpr.cz www.lpr.cz

Liga proti rakovině Praha

Koupit e-kytičky můžete odesláním dárkové SMS ve tvaru DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. Cena DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darovaSMS.cz. Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Hledáte prodejce kytiček? Stáhněte si mobilní aplikaci nebo navštivte stránky www.cdpr.cz a proveďte vlastní vyhledávání.

Generální partner: Česká pošta

Hlavní partner: dpd

Hlavní mediální partneři: Česká televize, Radiožurnál

Mediální partneři: vlasta mafra, Glasnost

IT partner: trigama.eu

Pochod okolím Kaznějova

Kynologický klub Kaznějov pořádá v sobotu 20. května tradiční Pochod okolím Kaznějova. Sraz bude jako vždy od 9 do 10 hodin na náměstí, všechny trasy budou končit na cvičišti u hřbitova. Turisté i cyklisté si budou moci vybrat ze dvou tras – kratší do 10 km a delší kolem 20 km. V cíli bude opět připraveno občerstvení. Každý účastník získá na památku diplom a k snědku burty.

Na první polovinu roku máme v plánu vztyčení tradiční májky u hasičárny či spolupořádání dětského dne, který každoročně pořádá Pohyb Kaznějov. Tradiční akcí, které se účastní mladí hasiči spolu s vedoucími a některými rodiči, je Český den proti rakovině 2023, který proběhne ve středu 10. května. Děti prodávají kytičky. Letošním tématem jsou nádory průdušek a plic – prevence.

Další akcí, kterou chceme uspořádat a založit tím novou tradici, je hasičská soutěž na pozemku u in-line dráhy, který jsme získali do pronájmu od Města Kaznějov. Na tomto pozemku bychom chtěli postupně vybudovat záze-
mí pro trénink mladých hasičů a výcvik výjezdové jednotky. Soutěž bude o ročníkem memoriálu Jiřího Müllera.

Za JPO SDH Kaznějov Ing. Marek Vejvoda

Srdečně zvou všechny příznivce pohybu kaznějovští kynologové

Dvojnásobný úspěch na taneční soutěži

Se zlatou medailí se v sobotu 5. března vrátil z taneční soutěže Czech Dance Tour tým žen vedených trenérkou Veronikou Fránovou z Fit Clubu Veronika. Nejvyšší příčka v regionálním kole jim zajistila postup do zemského kola České republiky.

Do soutěže se přihlásily se sestavou step aerobiku, kterou porotě osmičlenný tým v plzeňské TJ Hala Lokomotiva předvedl na píseň Hit The Road Jack.

„Z vítězství máme určitě radost. Šly jsme do soutěže spíše ze srandy, z hecu. Holky ale cvičí moc dobře. Hecly jsme se, strávily v tělocvičně ještě spoustu času o víkendech a doplňovaly jsme detaily. Měla jsem ze sestavy dobrý pocit,“ chválí své svěřenkyně trenérka.



S nacvičenou sestavou se kromě účasti v soutěži představují děvčata například na různých společenských akcích. V Kaznějově to bylo v únoru během Šibřinek.



Celkem má ale sestavu natrénováno 16 žen. Sestava je pro osmičlenný team, každá z žen má svoji alternaci. Z Kaznějova si medaili s černým pírkem ve vlasech a ve zlato-černém cvičebním úboru převzala Katka Jurášková a Romana Šenkapoulová. Ostatní jsou děvčata z okolních obcí. Právoplatnými členkami teamu, který každou neděli trénuje v Horní Bříze, jsou i sportovně založené kaznějovanky Katka Müllerová a Markéta Oplocká. „Medaile je ale týmová práce, jakoby ji mělo všech 16 členů. Všechny se o to zasloužily rovným dílem.“ A jak trenérka a autorka sestavy Veronika Fránová prozradila, kromě pravidelného nedělního tréninku je nutné absolvovat i letní výjezdní víkendové soustředění. „Nejmladší členice v teamu je 20 let, nejstarší 60. Tady už jsou ale znáta léta pravidelných tréninků a hlavně léta péče o svoji kondici i figuru. Nezáleží proto na věku, začít cvičit může opravdu každý,“ láká Veronika širokou veřejnost na hodiny jógy, pilates, stepu s posilováním, kruhového tréninku a aerobiku do kaznějovské tělocvičny či kina. Cvičební lekce a kurzy pro širokou veřejnost má i v Horní Bříze a ve Třemošné. I když její hodiny jsou převážně dívčí záležitostí, na kruhový trénink chodí cvičit i muži, a mohou přijít samozřejmě i na jógu či jiné lekce.

Veronika pořádá také pohybové kurzy pro děti. Těm nejmladším, které chodí s maminkami, je teprve jeden rok. Scházejí se v kaznějovském kině pravidelně každý čtvrtek dopoledne. Starší dětské účastníky kurzů má rozdělené podle věku. „Z nich se pak profilují děti do soutěží,“ vybízí ke sportování.

Právě s kolektivem 13 starších dětí z Kaznějova absolvovala v neděli 19. března v Plzni pohárovou taneční soutěž Czech Dance Cup. Zde získaly také ve smíšeném týmu společně s děvčaty z Horní Břízy zlatou medaili. „Soutěžily jsme s choreografií step aerobiku na píseň Moving On Up. Věnovaly jsme tomu hodně času převážně o víkendech, abychom se secvičily... stálo to ale za to a děti to určitě nakoplo a hodně namotivovalo. Postoupily jsme také do zemského kola, které se koná v červnu ve Vlašimi. Ještě jsme se ani nevzpamatovaly, ale myslím, že se zúčastníme...Tak nám držte palce,“ netají se radostí trenérka.

Ta do budoucích ročníků soutěže chystá stepovou i taneční sestavu, jejichž převážnou část natrénují na letních týdenních soustředěních. Ráda by na soutěž vzala i mladší děti z prvního stupně ZŠ, které trénují každý pátek.

Noví zájemci jsou proto vítáni. Děti i dospělí pohyb zkrátka potřebují. Informace o rozvrhu najdete na stránkách www.fitclubveronika.cz nebo na facebooku Fit Club Veronika – Fit gym.



Valentýna Bílá

Cvičenci Pohybu Kaznějov stáli i v soutěžích v zimním období na stupních vítězů

Na začátku druhého pololetí školního roku 2022/2023 se pro naše cvičence uskutečnily jen dvě soutěže. Na konci února turnaj ve vybíjené žactva, který se konal v Kaznějově, a na začátku března soutěž všestrannosti předškolních dětí, který se konal ve Zruči.

Na turnaj ve vybíjené Kaznějov postavil pouze jedno družstvo, a to v nejstarší kategorii. Kaznějovský tým (v trochu jiném složení než loni) obhájil zlato z roku 2022. Ale žádný tlak na hráčích a hráčích našeho týmu nebyl znát. Jirka, Matěj, Oliver, Áďa, Bára, Diana, dvě Eleny, dvě Lucky a Míša šli do každého zápasu naplno a žádný z týmů soupeřů, kterých bylo celkem pět, neměl šanci; naši všichni porazili. Po zásluze si na krk opět pověsili zlaté medaile. Soutěže všestrannosti se zúčastnilo osm dětí předškolního věku – Lucka, Sofinka, Terka, Jiřík, Marek, Tobík, Vašík a Vilík. A že se našim nejmenším cvičencům dařilo. Po čtyřech letech opět do Kaznějova putují medaile – stříbrná, kterou vybojoval Vašík ve starší kategorii, a bronzová, kterou získal jeho mladší bráška Vilík v mladší kategorii.



Všem cvičencům děkujeme za skvělou reprezentaci a medailistům ještě jednou gratulujeme.

Za Pohyb Kaznějov Pavla Říhová

Beseda a autorské čtení Jany Poncarové

Městská knihovna Kaznějov uspořádala 2. února v klubu na Městském úřadu v Kaznějově besedu s autorským čtením s úspěšnou spisovatelkou a novinářkou Janou Poncarovou.

Jana Poncarová patří mezi naše nejoblíbenější české spisovatelky, je proslulá svými biografickými romány. Vypráví příběhy silných žen českých dějin, o nichž ale veřejnost moc neví. Krátké ukázky přečetla ze svého románu Herečka, ve kterém vypráví příběh prvorepublikové avantgardní umělkyně Jarmily Horákové.

Na závěr odpovídala ochotně na dotazy čtenářek. Dozvěděli jsme se tak například, co ji inspirovalo k napsání románu Eugenie, kde popisuje osud plzeňského hotelu Continental a jeho majitelky. Kniha získala Cenu čtenářů v literární soutěži Česká kniha 2020. S fotografkou Ditou Pepe vydala v roce 2020 svoji prvotinu v žánru literárního dokumentu Děvčata první republiky, která byla oceněna v soutěži Nejkrásnější české knihy.

Romány Jany Poncarové se setkávají s nadšeným čtenářským ohlasem a setkání s ní proběhlo ve velmi příjemné atmosféře.



Minometný granát ležel na poli

Soňa Tůmová

Přestože si letos připomeneme už 78 let od konce druhé světové války, stále se v krajině objevují její pozůstatky. Na vlastní oči se o tom nedávno přesvědčil jeden obyvatel Kaznějova. Během procházky se psem ve čtvrtek 23. března ráno našel nedaleko Vátinky minometný granát. Ležel na osetém poli. To znamená, že se na povrch musel dostat během orby. Traktorista měl štěstí, protože se jednalo o ostrý granát.

Nálezce ihned o střelivu informoval policisty na místní služebně, ti posléze přivolali pyrotechnika. Podle policejní mluvčí pyrotechnik granát ještě na místě bezpečně zlikvidoval.



Valentýna Bílá

LETNÍ TENISOVÉ KEMPY PRO DĚTI V KAZNĚJOVĚ

Termíny: 10.7. - 14.7. 2023

31.7. - 4.8. 2023

28.8. - 1.9. 2023

Cena:

700,- Kč / den



Místo konání: TK Kaznějov, Sportovní 341, Kaznějov

Program: Každý den bude probíhat od 9-17 hodin.

Dopoledne rozcvička, tenisový trénink, pohybové cvičení

Od 12-13 pauza na oběd

Odpoledne tenisový trénink, hry, kompenzační cvičení

V průběhu letních prázdnin zabezpečujeme pro děti týdenní tenisové kempy, kde děti tráví celý den se zkušenými tenisovými trenéry nebo s aktivními hráči hrající první až druhou ligu.

Kempy jsou určené i pro začátečníky od věku 4-18 let, pokud raketu nemáte, můžeme zapůjčit. Podle výkonnosti a věku dětí pak budou utvořeny skupinky. Kemp probíhá i za špatného počasí v tělocvičně místní školy. Bude zajištěn celodenní program, stravování v místní restauraci U Foksů. Obědy si hradí děti každý den samy, máme domluvená jídla za zvýhodněnou cenu (polévka, hlavní chod, nápoj). Doprava je vlastní. Za jednoduché aktivity jsou dětem připisovány body, které jsou na konci kempu vyměněny za ceny. To děti motivuje při výkonu.

V případě zájmu či dotazů kontaktujte Marka Vodičku
tel. 608060259, email: mvodicka7@gmail.com



Dovětek předsedy TK Kaznějov:

Tenisové kempy jsou plně v režii trenéra Mgr. Marka Vodičky, který s naším klubem dlouhodobě spolupracuje. Klub pro kempy pronajímá areál.

Pro výuku tenisu mládeže klub každoročně pořádá:

1. tenisovou školu pro děti již od 4 let věku, v zimě 2 hodiny týdně v tělocvičně, v létě minimálně dvě odpoledne týdně na kurtech; částečným donátorem je i Město Kaznějov
2. pokračovací tenisovou akademii až do věku dospělosti s profi trenéry, tréninkové plány se odvíjí od dotací obdržných od Plzeňského kraje a Národní sportovní agentury

Rádi přivítáme nové adepty bílého sportu, kontakty a informace najdete na stránkách klubu <https://tenis.kaznejov.cz>

Ing. Petr Nový

Příběh prostitutky, svobodné čtyřicítky i dvou padesátníků

Divadelní soubor Štace pořádá ve dnech 22. a 23. dubna XVI. národní přehlídku Divadla jednoho herce 2023 – Memoriál Slávky Trčkové.

V divadelním klubu ŠUTR se odehrají čtyři inscenace, které na západ Čech přivezou ochotníci z různých koutů republiky.

Pavlaína Jonášová z Divadelního souboru Hostivice (na snímku) představí legendární příběh o známé pražské prostitutce Antonii Havlové s názvem Tonka Šibenice aneb pravdivý příběh lehké holky s dobrým srdcem.

Antonie Havlová, řečená Tonka Šibenice, stane u Posledního soudu, kde se rozhoduje o jejím životě a její cestě do ráje, nebo do věčného zatracení... Několikrát soudně trestaná prostitutka, která strávila noc s příšerným vrahem Prokůpkem před jeho oběšením, aby splnila jeho poslední přání, je skutečná postava pražské galerky. Vyprávění jejího životního příběhu je připomenutím, že nemáme nikoho soudit, pokud neznáme pozadí jeho činů.

Duše v sajrajtu. Tak zní název další inscenace, ve které se představí Jarda Střelka a Pavel Časar z Broukovcova Kamdivadla z České Kamenice.

Dva herci. Je jim přes padesát a cítí se uměleckým světem zneuznaní. Rozhodnou se vytvořit vlastní poetické představení o době undergroundu, která je doteď ovlivňuje a inspiruje. Jak to jen může skončit, když jsou oba tak rozdílní a vlastně si vůbec nerozumí?

David Dolníček z Divadelního spolku Ve Středu z Lanškrouna se objeví v současné americké komedii Autobus na lince 21A. Kaznějovské publikum ho bude obdivovat v osmi různých postavách. Příběh se odehrává v autobusu mezi městy Minneapolis a St. Paul dvacet minut před vyjetím z konečné stanice na zpáteční cestu. Zatímco řidič odchází do nedalekého bistra na kávu, do autobusu nastu-



pují cestující. Sejde se zde sedm cestujících z různých společenských vrstev: misionář, důchodkyně, bezdomovec, schizofrenik, student a další. Divák sleduje dvě linie hry: jednak přímo to, co probíhá v autobusu, jednak prostřednictvím svých představ události v bistru.

Až z Mnichu na Vysočině přijede Monika Nováková ze Spolku MonAMOUR s komedií ze života svobodné čtyřicítky nazvané Dokud se randí.

Letí to, ani se nenaděješ a ohlížíš se na všechny křižovatky, kterými jsi prošla, a zvažuješ, jestli všechna odbočení byla ta správná. A teď? Teď už není na co čekat. Zařadíš rychlost a valíš k cíli. Jen vlastně asi ani nevíš, co pro tebe tím cílem je.

Už nyní je jasné, že se můžeme těšit na skvělá monodramata.

Na nevšední kulturní zážitky zve Valentýna Bílá.

Radováněk zve na akce, kroužky, tábory

VRADOVÁNKU v Kaznějově se od začátku roku událo mnoho věcí. Po Vánoční besídce, kde vystoupili účastníci kroužků sportovních, uměleckých, tanečních i společenských, jsme udělali ještě pololetní besídku v Dolní Bělé, kde se představili také účastníci tanečních kroužků, ale i divadelníci. Na konci března měli svou výstavu v Dolní Bělé také keramici, a to jak starší, tak i mladší. Výstava proběhla k příležitosti Dne otevřených dveří na základní škole.

Plastikovní modeláři a stolní tenisté nezaháleli a již zorganizovali mnoho víkendových akcí nebo soustředění. Ve stolním tenisu šlo především o turnaje a u plastikových modelářů proběhla již tři víkendová soustředění. Víkendové soustředění měl také dramatický kroužek a keramici. Pro dospělé děláme již od září keramické workshopy, o které je takový zájem, že od února se konají dvakrát měsíčně.

V polovině února se RADOVÁNEK připojil k organizaci akce Masopust, kde si pro děti a mládež připravil dílničky s enkaustikou, vyráběním z papíru, malováním na obličej a také pod jeho záštitou vystoupil dramatický kroužek Divadlo z kouzelné skříňky. Připravili si krátkou scénku o masopustních zvycích a o Masopustu samotném. Celé její secvičení proběhlo v neuvěřitelné rychlosti, a to za jednu jedinou zkoušku.

A protože je tady jaro, vymýšlíme další akce a víkendová soustředění. Těšit se můžete například na Den Země, Čarodějnice, Velikonoční dílničky, RADOVÁNKOHRANÍ a další.

Na léto jsme již připraveni také, a Vy si můžete vybírat z letních táborů, které najdete na stránkách www.radovaneck.cz/ tabory. Najdete tu tábory příměstské, pobytové, sportovní, taneční, kreativní a mnoho dalších.

Přejeme Vám krásné Velikonoce, příjemně strávené jarní dny, a budeme se na Vás těšit na našich kroužcích, akcích a táborech!

Miroslav Tischler



Literárně-hudební večer mladých Kaznějováků

V pátek 3. února proběhl v Šturu Literárně-hudební večer mladých Kaznějováků. Společně s Filipem Kobzou jsme přečetli několik ukázek z našich knih – Filip několik básní ze své básnické sbírky N.O.R.A. a z připravovaného druhého dílu, já pár kapitol ze svého sci-fi románu Převozník a ukázku z komedie S láskou Mozart a Pythagoras. O krásná hudební čísla se postarali Rudolf Šlehofer a mladé členky divadelního souboru Štace Stella, Diana a Beáta Šlehoferovy a Adéla Svobodová.

Mile nás překvapilo, kolik lidí si nás přišlo poslechnout, a moc děkujeme, že jste nás podpořili a vytvořili příjemnou atmosféru, která nás provázela po celý večer. Děkujeme panu Hepovi za světla a ozvučení a panu Miroslavu Svobodovi, že pro naši akci otevřel a obsluhoval bar. A nakonec největší dík, nejen za poskytnutí prostor, ale především za skvělou organizaci celého večera a moc milou spolupráci, patří paní Aleně Svobodové! Těšilo by mě, kdyby tato spolupráce se skvělými lidmi z divadelního souboru Štace nebyla poslední.



Zuzana Pokorná

Kniha je místo, kam se člověk může schovat před světem

Filip Kobza patří mezi ty, kteří mají dar proměnit své myšlenky ve verše. První báseň napsal před třemi lety ve svých 17 letech. Nejvíce básní, které v loňském roce vyšly knižně, napsal v době covidové. „Jsem introvert a být doma zavřený mně vlastně vyhovovalo. V tomto období jsme měli s kamarádem trápení ohledně děvčete. Cítil jsem se špatně, ponuře, depresivně. Navíc to bylo v období, kdy jsem měl po třetí operaci kyčle. Všechny tyto moje pocity se do textů pak přenesly,“ popsal dnes dvacetiletý autor prvotiny s názvem N.O.R.A. V literárním díle líčí, že život není nijak hezký ani příjemný. Jednu z básní s názvem Život napsal přímo v nemocnici, když čekal na kontrolu kyčle.

Název knihy není dívčí jméno, jak by se mohlo zdát, ale jsou to zkratky slov. „Kniha je místem, kam se člověk může schovat před světem, před lidmi,“ prozrazuje mladý Kaznějovák. Publikace vyšla 2. května a na jejím obalu je vyfocený Filip, jehož tvář je zahalená v masce. Zobrazuje ho tak, jak se zrovna cítil. Ve svých básních se věnuje tématům, která ho štvála – drogy, alkohol, nešťastná láska, zrada.

O tom, zda básničky vyjdou knižně, nebo zůstanou nadále v šuplíku psacího stolu, rozhodla veřejnost. Kdo chtěl, mohl o knihu dopředu projevit zájem a zaplatit za ni. Nakonec se našlo dostatečné množství zájemců a potřebných 30 tisíc korun, aby kniha mohla být vytištěna.

N.O.R.A. obsahuje 28 plus 1 bonusovou báseň a anotace, bez kterých by Filip knihu nevydal. „Mám rád, když lidé vědí, o čem ta báseň je. Buď význam pochopí sami, a pokud ne, pomůže jim právě anotace,“ vypráví student čtvrtého ročníku Střední odborné školy profesora Švejcara v Plzni. Mezi jeho nejoblíbenější básničky patří Boj, Život či Merkur.

Jeho druhá kniha bude obsahovat 58 básní a všechny už jsou napsané. „Teď je jen lehce upravuji, většinou se zaměřuji na to, aby ladily, veršovaly a nebyly tam gramatické chyby. Ale jejich obsah určitě už neměním,“ vysvětlil s tím, že do konečné podoby knihy, kterou chce tentokrát obohatit o kresby a fotografie, se chce s plným nasazením pustit až po složení maturity. V hlavě už má i její název: Svět, co ztrácí svět.

Zásadní zlom v jeho tvorbě nastal loni v září. Jako lusknu-tím prstu už nedokáže napsat smutnou básničku, ale jen ty veselejší, pozitivnější. Jak už to bývá, do života mu vstoupila múza - láska, díky níž poznal, že život není tak zlý, jak vypadá. A jak na sebe prozradil, díky ní se z pesimisty-rea-



listy stal tak trochu optimista. „Právě z přelomu mé tvorby vznikla báseň Lodivod, která vyjde v druhé knize a je právě o mém novém vidění světa,“ prozrazuje student, který by chtěl v budoucnu být učitelem dějepisu na druhém stupni základní školy.

Název pro třetí veselejší sérii básní už má v hlavě. Kniha bude obsahovat dvakrát více básní, téměř 120, než vyjde v druhé knize. Po jejím vydání už ale další básně veřejně prezentovat nechce. „Nepovažuji to za nic světoborného, že jsem vydal knihu. Takových knih na světě je. Jsem ale rád, že se líbí, že básně čtenáři chápou, že jim dávají smysl, že dokáží propojit starší i mladší čtenáře,“ těší ho a plánuje zkusit napsat příběh. Tuší ale, že to pravděpodobně nebude nic jednoduchého. „Obdivuji Zuzku Pokornou. Zatímco děj v mých verších rychle skončí, Zuzka ho rozvíjí na několika desítkách stran.“

Valentýna Bílá

Lodivod:

*Svatá dívka jest krása sama,
díky ní už nemírím do neznáma.
Znal jsem d'áblý, ale ty jsi milost.
Už vím, jak funguje díky múze opilost.*

Společné čekání na jaro

Začátek nového roku se v mateřské školce U Továrny nesl tradičně v duchu Tří králů. Děti si po vyslechnutí příběhu vytvořily papírové koruny a zahrály si na mudrce z Východu. V lednu jsme si také s dětmi prodloužili vánoční čas besídkami, které byly v prosinci odloženy pro velkou nemocnost. Na besídky se všichni moc těšili a po tříleté odmlce si je užili děti i rodiče, kteří se zúčastnili v hojném počtu. Třída Myšek si pro své nejbližší připravila hranou pohádku O domečku s vlastnoručně vyrobenými maskami zvířátek. Děti ze třídy Koťátek zase rodiče překvapily množstvím básniček a písniček zaměřených na adventní čas. Součástí besídek bylo již tradičně společné tvoření rodičů s dětmi. Na památku si tak všichni odnesli sněhuláčky v podobě prostírání a obrázků na zeď.

Měsíc únor byl ve školce ve znamení zábavy, ale i preventivní péče o zdraví. Děti společně zhlédly divadelní představení Pec nám spadla, kdy byly poutavě vtaženy do děje jako herci. V mžiku se třída hemžila Smolíčky, Jeníčky i Mařenkami. Druhý měsíc v roce se tradičně nese ve znamení masopustu. A tak ani ve školce nesměla chybět správná veselice s vyzdobenými třídami a maskami. Ti nejmenší ze třídy Koťátek připravili pro ostatní překvapení. S pomocí třídních učitelek společně zadělali těsto, ze kterého paní kuchařka usmažila spoustu koblížků pro všechny neúnavné tanečníky.

V rámci péče o zdraví byl v mateřské školce opět obnoven preventivní program LVÍ OČKO zaměřený na vyhledávání očních vad u předškolních dětí. Vyšetření proběhlo díky zkušeným pracovnícím plzeňského Optik studia rychle a citlivě. V prostorech Mateřské školy U Továrny mohou také rodiče s dětmi pravidelně jednou za čtrnáct dní navštěvovat klinickou logopedku. Od konce března pak v rámci prevence proti virovým onemocněním budeme s dětmi dojíždět do Solné jeskyně ve Viskách u Horní Břízy. V březnu již všichni netrpělivě vyhlíželi jaro. V rámci den-



ních vycházek jsme navštívili místní květinářství s prohlídkou prvních jarních květin, hledali jsme krmelec pro lesní zvířátka dle vytvořené mapy, sledovali probouzení lesních mravenců či velkou vodu v potůčku vytékajícího z koupaliště. S paní Zimou se děti rozloučí rituálem vynášení zimy. Moranu za zpěvu písniček pošleme po vodě pryč a již se budeme těšit na blížící se Velikonoce. Čekání nám zpříjemnilo divadelní představení O Smolíčkovi, které se konalo 22. března v kaznějovském kulturním domě.

Na závěr bychom chtěli za kolektiv Mateřské školy U Továrny velmi poděkovat firmě Obrábění Kaznějov s.r.o. za poskytnutí peněžního daru, který bude v plné výši využit na pořízení nových doplňků do tříd a motorických hraček pro děti.

Velké poděkování patří i panu Pospíšilovi a jeho kolegovi za profesionální pomoc a ochotu při rekonstrukci třídy Koťátek a zahradních herních prvků a také panu Menclovi za poskytnuté truhlářské práce. Všem moc děkujeme.

*Za kolektiv Mateřské školy U Továrny
Jaroslava Šustová*



Berušky se vrátí do zrekonstruované třídy

Rok 2023 začal v naší školce na sídlišti netradičně. Z důvodu plánované a zahájené celkové rekonstrukce všech budov mateřské školy, byl školní provoz přesunut ze tří do dvou tříd. V prvním lednovém týdnu začala I. etapa rekonstrukce přízemního školkového pavilonu a provozních prostor. Nyní si tuto zrekonstruovanou třídu a celý první pavilon opět dovybavujeme nábytkem, zabydlujeme se a těšíme se na dubnový návrat všech Berušek. V II. etapě se uskuteční rekonstrukce spojovací chodby a druhého dvoutřídního pavilonu. Nejstarší děti ze třídy Soviček a Sluníček se tak přesunují do náhradních vyučovacích prostor v SVČ Radovánek. Plánovaný termín ukončení rekonstrukce je 30. září tohoto roku.

V únoru jsme se nemohli dočkat, až si užijeme náš tradiční karneval. S dvoutýdenním předstihem si děti vyráběly veselé obrázky, pomáhaly s výzdobou tříd i šaten, nacvičovaly písničky a tanečky.

V den D, kdy vypukl karnevalový rej, zněl školkou dětský smích, veselé písničky, a všechny děti se snažily obstát v karnevalových hrách. Házely míčky na medvěda, bojovaly o místo ve hře židličková, lovil ryby na udici, přenášely míčky na lžici, závodily v běhu, tančily na písničky Inky Rybářové a Míši Růžičkové, a společně se prošly průvodem masek. V závěru veselice je čekala sladká odměna!

Letos jsme také navázali na další dlouholetou tradici, kterou je bezplatné screeningové vyšetření zraku dětí. Jedná se o tzv. akci Lví očko, která je uskutečněna jednou ročně v naší školce ve spolupráci s Plzeňským krajem. Smyslem screeningového vyšetření je včasné odhalení refrakčních



dioptrických vad u dětí, a tím včasné zahájení účinné léčby.

V posledním zimně-jarním měsíci březnu jsme si užívali krásně strávený čas s našimi oblíbenými knížkami. Oslavili jsme březen jako „měsíc knihy“, děti přinesly do školky ukázat svým kamarádům tu svoji NEJ knížku a společně jsme si v nich listovali a četli. Na závěr jsme zakončili březen v kaznějovském kulturním zařízení hezkou divadelní pohádkou O Smolíčkovi. Malí diváci byli nadšeni a těší se na další divadelní představení, které nás čeká.

A plné ruce práce mají nyní ve školce naši nejstarší, Sovičky. Všestranně se předškolně vzdělávají a připravují se na zápis do základní školy, který je zanedlouho čeká.

Jaro plné sluníčka přejí Berušky, Sluníčka a Sovičky.

Mateřská škola Kaznějov sídliště, Kateřina Mandousová



Z NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Hledáme nejlepšího chemika ČR

Ne 10. 1. 2023 se na Střední uměleckoprůmyslové škole keramické a sklářské v Karlových Varech konalo krajské kolo soutěže „Hledáme nejlepšího chemika ČR“. Celkem se zúčastnilo 25 žáků základních škol Plzeňského a Karlovarského kraje. Naši školu reprezentoval Aleš Krýsl z 9. A, který obsadil velmi pěkné 7. místo. Blahopřeji k úspěchu!

Tomáš Korelus

Okresní kolo chemické olympiády

V pondělí 6. 3. 2023 se na ZŠ Kaznějov uskutečnilo Okresní kolo chemické olympiády kategorie D, které se zúčastnilo celkem 12 žáků z 5 základních škol okresu Plzeň-sever a gymnázia Plasy. Za ZŠ Kaznějov soutěžili žáci ze třídy 9. B, Dominik Šmid, který obsadil 4. místo, a Aleš Krýsl, který vybojoval krásné 2. místo a postupuje do krajského kola. Oběma žákům gratuluji k úspěchu a děkuji za vzornou reprezentaci školy!

Tomáš Korelus



Ekonomická olympiáda INEV

Žáci Základní školy Kaznějov se umístili na 8. místě v Plzeňském kraji v žebříčku TOP škol za jednotlivé kraje ve školním kole Ekonomické olympiády pro základní školy 2023, kterou v lednu pořádal Institut ekonomického vzdělávání z. ú. (INEV).

Celkem postupuje z České republiky do finálového kola za jednotlivé kraje 113 žáků, přičemž z Plzeňského kraje postupuje 8 žáků, a jsme rádi, že postupuje i náš žák Daniel Lukeš z 9. třídy. Této soutěže se letos účastnilo celkem 9 145 žáků a bylo do ní zapojeno 261 škol. Děkuji Danovi a všem našim ostatním soutěžícím žákům a žákyním za vzornou reprezentaci naší školy!

Lenka Škabradová

Lyžařský výcvikový kurz

V termínu od 5. do 10. února se uskutečnil lyžařský výcvikový kurz osmých ročníků naší školy. Účastníci byli ubytováni v hotelu Bohemia na Špičáku a lyžovalo se na přílehlých sjezdovkách. Žáci byli rozděleni dle výkonosti do třech družstev pod vedením paní učitelky Ivy Krejcarové, pánů učitelů Petra Štála a Štěpána Vítovce. Celý kurz zajišťovala jako zdravotník paní učitelka Radka Lavičková. Žáci společně s instruktory měli během letošního kurzu štěstí na ideální sněhové podmínky i slunečné počasí a lyžování si skvěle užili.

Štěpán Vítovec



Okresní kolo zeměpisné olympiády

Ladislav Bílý, žák 9. B, se v Okresním kole zeměpisné olympiády, které se konalo 22. února na ZŠ Kralovice, umístil v kategorii C na pěkném 10. místě z celkem 27 soutěžících. Děkuji Ladislavovi za vzornou reprezentaci naší školy.

Naděžda Pluhařová

Přednáška v rámci primární prevence

Žáci 7. a 8. ročníků se 9. března zúčastnili přednášky, která byla zaměřena na prevenci kyberšikany. Přednášku realizovala por. Ing. Eva Červenková z Krajského ředitelství PČR Plzeňského kraje.

Edita Beranová

Olympiáda z německého jazyka

Ne 16. března se ZŠ Kaznějov zúčastnila Okresního kola olympiády z německého jazyka v SVČ Radovánek v Plzni. Ivan Hejtmánek ze 7. třídy získal zaslouženě v kategorii I. A krásné 2. místo, 3. místo uteklo o vlas Denisi Boudovi ze 7. třídy, statečně naši školu reprezentoval za 7. třídy i Robert Vacek.

Soutěžící z 9. tříd Dominik Šmid a Eliška Křenová v soutěži za kategorii II. A předvedli také velice dobré znalosti německého jazyka a pili během jejich již tříletého studia německého jazyka. Ondřeji Müllerovi chybělo jen pár bodů do 3. místa.

Z poslechu získali všichni téměř plný počet bodů, velice pohotově reagovali na všemožné otázky a hovořili i mimo jiné o svých zálibách, rodině, kamarádech, bydlišti a škole. Všem zúčastněným velice děkuji za jejich perfektní přípravu na olympiádu.



Lenka Škabradová

Recitační soutěž

Ne 21. února proběhlo v naší ZŠ školní kolo recitační soutěže, kterého se zúčastnilo 38 žáků 1. a 2. stupně. Vystupovali v pěti věkových kategoriích. Žáci prvních ročníků si ve své "nulté" kategorii vyzkoušeli recitaci před velkým publikem, zatím bez postupu do okresního kola. A vítězové 1. - 4. kategorie postoupili do okresního kola, které se uskutečnilo 14. března v Kralovicích.

Naši školu statečně reprezentovali tito žáci:

Matěj Krejcar z 3. ročníku, Erik Pipiška z 5. ročníku (získal zde čestné uznání), Elena Kondelíková z 6. ročníku, Leontýna Řezáčová ze 7. ročníku a Viktorie Čermáková z 8. ročníku. Všem žákům děkuji za vzornou reprezentaci naší školy a skvěle zvládnuté recitační výkony.



Edita Beranová

**Základní škola Kaznějov
okres Plzeň-sever,
příspěvková organizace
Školní 479 Kaznějov**



Přijme na plný úvazek kuchaře/kuchařku do školní jídelny

Požadavky: výuční list v oboru, zdravotní průkaz, trestní bezúhonnost, zkušenosti s vařením ve ŠJ výhodou

Nástupní plat: 21.500 Kč, zaměstnanecké stravování, benefity z FKSP (příspěvek na dovolenou, kulturní akce a penzijní připojištění), možnost získat nájemní byt 1+1 v blízkosti školy

Nástup: **1. 4. 2023**, pracovní doba od 5:30 do 14:00 hod.

Informace:

telefon: 373 332 126, 723 011 720

e-mail: zskaz@kaznejov.cz

*Kapverdy
jinak*

CESTUJI ZA KAČKU

Neformální besídka
o cestování

KINO Kaznějov

**16. dubna
od 17 hodin**

Předprodej v restauraci
MODRÝ HROZEN.

Cena vstupenky
v předprodeji 100 Kč / na místě 150 Kč

www.cestujizakacku.cz

Cestuji za KAČKU

MODRÝ HROZEN
RESTAURACE

Ze čtverečků od čajů bude housenka

Jak jistě víte, Blanka Böhmová z Kaznějova, nositelka několika rekordů, pracuje od loňského roku na dalším pokusu o zapsání do České knihy rekordů. Sbírá papírové čtverečky od čajů, ze kterých vyrábí housenku. Některé její části už má hotové, ale jak vypadají, nechce prozradit. Důvod má prostý. Mohl by jí totiž nápad někdo „ukrást“.

Než ale ze čtverečků začne vyrábět, musí je nejprve roztrždit a zbavit šňůrek. Není to vůbec jednoduchá práce. Například čtverečky, které jsou na fotografii, jí zabralo roztrždit a odšňůrkovat 10 hodin a 15 minut! „Je to opravdu časově náročné a kdo to nezkusí, neuvěří,“ tvrdí Blanka.

Ji samotnou překvapilo, kolik druhů lístků od čajů existuje. Jsou různé velké, různé barevné, každý má nápis, nebo dokonce obrázek.

Jak dlouho bude Blanka nad pokusem pracovat, zatím nedokáže odhadnout. Lístky stále potřebuje a je proto moc vděčná všem, kteří jí je nosí. Krabice na ně je umístěna v prodejně COOP na sídlišti. Proto, až si budete dělat čaj, vzpomeňte si na Blanku, a místo odhození papírku s vylouhovaným pytlíkem do koše, lísteček odtrhněte, a až jich budete mít pohromadě víc, doneste je do prodejny nebo odevzdejte přímo Blance.



Valentýna Bílá

Maruška na svět nepospíchala

Marie Kuklová je prvním letošním kaznějovským miminkem. Narodila se 22. ledna a zdravotní sestra jí naměřila 50 cm a váha ukázala 3,120 kg. Jejími rodiči jsou Kateřina a Josef.

Manželé se do Kaznějova přistěhovali teprve nedávno, začátkem roku 2019. Do té doby žili v podnájmu v Plzni. Toužili ale po vlastním bydlení, a když se naskytla nabídka koupě bytu u nás, neváhali. Oba se shodují na tom, že si zvolili dobře. „Jsme tu spokojeni, z Kaznějova je dobrá dostupnost autobusem i vlakem do Plzně, na tak malé město se tu děje poměrně hodně akcí. Jediné, co nám tu chybí, je větší dětské hřiště či herna. Je tu ale klid, nikde žádné houkající sanitky, policisté, a hlavně na rozdíl od Plzně je tu i bezpečně,“ shodují se mladí manželé. Ti se totiž neradi vrací k velké policejní akci v říjnu 2018, kdy zásahová jednotka dopadla v Plzni drogového bosse, který před zraky svého dítěte zastřelil v Rokycanech jeho matku. Policisté ho zadrželi na Lochotíně, kde Kuklovi bydleli. „Lítal tam vrtulník, který nám svítil do oken, všude bylo plno policistů,“ vzpomínala Kateřina.



Ted' si manželé užívají klidných procházek do kaznějovských lesů. Doprovází je dvouletý syn, který zdědil jméno po svém otci, a ten zase po svém.

Obě děti se narodily v Mulačově nemocnici. Pepíčkovci se na svět příliš nechtělo. I když na kontrole praskla mamince plodová voda, po 24 hodinách se nic nedělo, a tak lékaři museli porod vyvolat. Chlapec se narodil o devět dní déle, než původně gynekolog vypočítal.

Podobné to bylo i s Maruškou. Sice jí na svět nemuseli pomáhat, ale i tak se narodila o několik dní později. Samotný porod byl ale na druhou stranu rychlý. „V deset hodin večer začaly kontrakce, o půlnoci jsme vyrazili autem do Plzně a o dvě hodiny později se Maruška narodila,“ vzpomíná na šťastné chvíle dvojnásobný otec. Ten si narození dcery bude prý dobře pamatovat – 22. 1. ve 2.12 hodin ráno. „Jel jsem poměrně rychle, ale zrovna bylo namrzluto a silničáři ještě silnici neposypali. Kola nám občas jela, kam jsme nechtěli. Navíc srnky stály u silnice a tenkrát ještě na téměř všech křižovatkách v Plzni stáli policisté, zřejmě měli nějakou akci,“ vzpomíná jednatřicetiletý Josef. Ten se momentálně žije jako operátor výroby, i když má vystudovaný anglický a německý jazyk na Fakultě filozofické v Plzni. O dva roky mladší Kateřina pracovala před nástupem na mateřskou dovolenou jako důlní měřič ve firmě Georeal.

Oba se s úsměvem shodují, že o dalším přírůstku neuvažují. Jednak kvůli velikosti bytu, který je 2+1, ale i proto, že už mají doma kluka a holku a mají takřka úplně splněno.

Valentýna Bílá

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Město Kaznějov blahopřeje všem občanům, kteří se dožili v prosinci, lednu a únoru letošního roku významného životního jubilea:



Prosinec

Benešová Jaroslava	90
Valeš Václav	90
Kulichová Milada	91
Soukupová Ludmila	89
Čechová Anna	89
Sebránek Stanislav	88
Kleinová Eva	88
Macháček Jiří	87
Matyšková Marie	87
Švátorová Helena	85
Petříková Jaroslava	84
Hlásková Eliška	84
Korb Alois	83
Fakanová Silvie	82
Dlouhý Vlastimil	81
Benková Danuše	81
Křížová Jiřina	81
Vondrák Vladimír	80

Leden

Novák Václav	94
Havlíková Květoslava	93
Kotrch Václav	89
Soukup Václav	86
Honomichlová Božena	85
Hiršlová Miluška	86
Orszagová Zdeňka	83
Fux Stanislav	82
Pešková Danuše	81
Šedo Anton	80
Fenclová Eva	80

Únor

Nováková Blažena	91
Volínová Jaroslava	88
Beran Jindřich	87
Cajthámllová Danuše	85
Janoušková Ladislava	81
Šebesta Ladislav	80
Merhout Pavel	80

Město Kaznějov vítá nové občánky:

Prosinec

Amálie Dyková
Tobiáš Hanzlíček
Václav Honomichl
Patricie Chovančíková
Christian Randa
Anežka Růžková
Ella Strunzová

Leden

Marie Kuklová

Únor

Natálie Valešová
Sofie Vejvodová



Rozloučili jsme se :

Prosinec

Helena Müllerová - 90 let
Valešová Květuše - 87 let
Sklenička Jindřich - 84 let
Šmídl František - 73 let

Únor

Němec Ladislav - 89 let

Pomůžeme Vám zůstat doma

Zůstat ve svém domově i přes nemoc nebo stáří je přáním mnoha lidí. Stejně jako přání pečujících osob postarat se o své bližní. Nezáleží na tom, zda je vám 5 let nebo 80...

Tahle přání plní nezisková organizace SPOLU DOMA, z.ú.. Její zaměstnanci pomohli za poslední roky zůstat doma několika stovkám malých i velkých klientů.

Jaké služby zde naleznete?

- terénní odlehčovací služby pro děti a dospělé se zdravotním znevýhodněním a pro seniory
- odborné sociální poradenství pro pečující osoby a osoby vyžadující pomoc druhých
- dlouhodobou domácí péči pro děti a mladistvé
- zapůjčení kompenzačních pomůcek
- domácí hospicovou péči pro děti a mládež

Všechny služby jsou poskytovány v Plzni a okolí.



Více informací na www.spolu-doma.cz nebo na tel. 731 632 788.

Autodoprava, kontejnerová přeprava

Václav Růžek

Kontejnerová přeprava do 6-ti tun nákladu

Dovoz písků, štěrků, dřeva, stavebnin, betonů, stavebního materiálu atd.

Odvoz sutí a demoličního odpadu

Přeprava zemědělské, lesnické a stavební techniky

Kontejner s plachtou

Pronájem kontejnerů s přistavením na místo



tel.: 777 835 721



Pod Továrnou 310, Kaznějov

e-mail: vencaruzek@seznam.cz



**KAMENICTVÍ
LOUHA**



Adresa: Dukelská 709, Sezemice IČO: 062 51 781 DIČ: CZ062 51 781

- urnové hroby • jednohroby • dvojhroby • jednotlivé díly • krycí desky
- hřbitovní doplňky • kompletní renovace hrobů i hrobek • gravírace

•Velký výběr žuly z celého světa•

Krátké dodací doby. Zaměření, doprava i montáž je ZDARMA



Vše z vlastní výroby:
zhotovíme jakýkoliv
rozměr i tvar na přání
zákazníka

Kontakt :
**Ondřej
Cajthaml**

Tel: 792 305 797
www.kamenictvi-louha.cz

nezávazné cenové nabídky zdarma

email:
kamenictvivilouha.cajthaml@gmail.com

**QR kód
Instagram
fotogalerie**



**Plánujete zakrýt, nebo vyměnit
krycí desky na hrob?**



Renovace - broušení hrobů

Broušení provádíme přímo na místě bez nutnosti rozestav

Před renovací

Po renovaci



Přemýšlíte nad:

**- Fotovoltaickou
elektrárnou?**



- Klimatizací?



DAIKIN



- Tepelným čerpadlem?

Oslovte mě!



Místní firma = služby jak si přejete!

Mob: 739 029 016

E-mail: info@dusol.cz

[f](https://www.facebook.com/dusol.cz) [i](https://www.instagram.com/dusol.cz) [dusol.cz](https://www.dusol.cz)

Dušan Sabol - Drahotinská 593, 331 51 Kaznějov

Zpravodaj je k dispozici na MěÚ, v řeznictví na náměstí,
v květinářství v hospodářském dvoře, DOIPEX u nádraží.

Uzávěrka dalšího čísla Kaznějovského zpravodaje je 18.6.2023.

Titulní strana:

Masopust v Kaznějově navštívili čerti Krampusové z Vršovíc
Foto: Valentýna Bílá

Čtvrtletní periodický tisk města Kaznějov

Vydává: **Město Kaznějov**, Ke Škále 220, 331 51 Kaznějov

cena výtisku: 5.-Kč